curtem prosequeretur.
Mane itaque diluculo. dum fugat
auricomas lampas tytania
stellas. legati coenobium ad-
uenientes. thesaurum preciosum
insupra dicta beati chilian
cappella reponunt. Sicque
factum est ut quahora prece-
den- ti die asportabatur. eodem
etiam momento quod miraculo
dignum est die sequenti re-
portaretur. Cuidam ergo de
fratribus semotim uocato.
primitus amicabile de sua do-
mina eulogium deferentes.
inopinam simul cruciculam
ostendunt. exponentes ei
qualiter dominae suae in uia
accidisset. et quomodo gaia
sacro sciam ualidis angoribus
coartata retransmisit. explanan-
tes totumque ordinatum rei euentum
enucleantes. **I**dem frater primu-
m obinsperatam rem obstupefa-
ctus. sed mox uisa re iocundis-
simus effectus odalrico sicut
ab ipsis rogatus fuerat. accer-

cruciculam reponen-
de seipsum alii fratri
pariter desidero in-
care curant. Quomodo
plurima consolatione re-
mota. admodum gaudi sum.
sine mora congre-
gatione pedales ad predicta
pergredimur. Ele-
gatum in phali signo.
plustram
sicque illud mem-
merat. uirginis
omnibus insularis per-
colleat. cu letitia et
aduerentes. accen-
tiam peccetiam lumina
panisq. resonantibus.
idem laudamus. sono-
re decantant. Finitis
concentibus. predicu-
signum saluteru-
posuit super alta-
mariae sempurg-
pforonum os
est. fratres somni-
latione pforonum.

134
suo. cui cruciculam respicientem.
ille deinde idipsū alius fratri-
bus impatienti desiderio in-
sinuare curauit. Qui omnes
amplissima consolatione re-
pleti. ultra modū gauisi sum.
uniuersiq; sine mora congre-
gau. nudi pedales ad p̄dictā
cappellā p̄grediumur. Ele-
uatoq; triumphali signo.
totū incircutu plustrant
monasteriū. sicq; illud mem-
plum intemeratę uirginis
marie omnib; insularis per-
gyrū collectis cū letitia et
laudibus aduectantes. accen-
sistotam p̄ ecclesiam lumina-
rib; campanisq; resonantib;.
Ymnu Ied̄m laudamus. sono-
ra uoce decantant. Finis
tandem concentibus. p̄dictus
odalricus signum saluiferū
assumens. posuit super alta-
re sc̄e marie semp uirgi-
nis. sicut p̄ sororis nummos
rogatus est. fratrib; somni
subdeuotione p̄sto astantib;

illud respicientis. Et in inter-
dentis mensurę comitib; in
insubsequentiis gaudii iocundi-
tatem conuersa est. Deinde
statuerunt in illum deinceps
diē quosignū admirabile in
augiam deuenisset. non solu
ipsi. uerum etiam illoru po-
steri dignis laudibus ritu per-
petuo solemne quot annis
celebrare deberent. Quin etiam
quod tempore p̄ciosissimum
decus insulā aduenisset. hoc
est anno incarnationis d̄ni.
nongentesimo. uicesimo quin-
to. vii. id̄ nouemb; notari
curauerunt. Et hanc quoq;
supputatione ne unquam
obliuioni tradatur. sed in per-
petuū memorialiter habeat.
in libro regule sue ubi etiam
ceterę sc̄orum solemnitates
annotatę continentur con-
scribi fecerunt.

Igitur miraculū quoddam
magnificū. eodē mox die
declaratū. nequaquā silen-

no pretereundum suspicamus.

Quia tougolfus quem supra p
hilannus p fatis matronae uis
illius quendam habuit filiu
qui ab ipis cunabulis a deo me
ritum erit debilitatus. ut a
decem uel eo amplius annis
claudicando. terra pedibus
propius attingere non ualens.
reus gressu uisibus fundi
uis caruisset. hic etenim tan
to tempore clericus iacens.
ipso die quo preciosissima
gemmula ad insulanensem
cepit illic ultra duratura
diuina. consolidatus mise
ratione diuinitatis. & arti
culis imbecilibus ad in te
gru roborans. desiderantis
simam adaptus e sanitate. Quis
itaq; eiusdem tougolphi meri
tum in filii sanatione clare
scere non uideat. Quis su
pra dictum e agillimus er
ga domina sua interuenitor
existebat. quatenus famu
lorum xpi postulationem

nullatenus abnegando. fulgidis
simum margaritum ad monaste
rium condonare dignaretur.
Pater uero domum reuersus.
tantam miraculi excellencia
in filium perpetrata nanciscens.
& quia die supra dicto idem
signu uenerit comperens.
post aliquod tempus ad coe
nobium ueniens. rem magni
ficentissimam fratribus p palauit.
Quomodo deo gratias rependen
tes. sospitatem filii. patris me
ritis ascripserunt.

Quate condigna ualea sustollere doxa
O cruor alme pui mana Nec corpore xpi
Fulgeat ut plane uirtus tua se pubiq;
Sanant sacris miseris tua gutta fluentis.
Postquam p dicta diuinitatis se
pe nominata crucicula ad mo
nasterium. magna sub deuoti
one retransmisit. ipsa ad p
fatum locum hirtacha pro
sperrimo itinere pfecta est.
Quaecum illuc itura ia dispo
situm habuisset. ut de ipso
loco altera uia domum re

debetur causa terroris supra
... in communi
... mater arca
... quouenerat ad
... repedaret. Uenerit
... supra dictam beati
... appellam. pmissa
... salutem adprime
... conueniant ac deinde
... quae sibi suis culpis
... accidisset inu
... sicut et superius
... remanet. Et his ex
... summo corpore terra
... se rem ee
... scilicet illius pecc
... nec non et aduersum
... rem optatissima postu
... obstinenter denegasset
... se fieri prestans. Aqu
... demum remissione
... repentari de
... suis manibus reue
... in quada capella
... uirginis marie suspen
... perpetua inter
... contractu

uera deberet. causa terroris supra
scripti nimium commonitanti
latenus p̄termittere ausa est. quoniam
eodem tramite quouenerat. ad
coenobium repedaret. Ueniens
igitur insupra dictam beati
chiliani cappellam. p̄missa
oratione. salutauit adprime
fr̄s qui conuenerant. ac deinde
uniuersa. quae sibi suis culpis
exigentibus accidissent inuia.
p̄ordinem sicut et superius
replicata sunt recitauit. Et his ex
positis summissa corpore terra
tenus puoluitur. sese ream eē.
& contra d̄m sc̄osq̄ illius p̄caci
ter egisse. nec non et aduersum
fr̄s. quib. rem optatissimā postu
lanibus obstinaciter denegasset.
culpabilem se fieri p̄testans. A qui
bus p̄cepta demum remissione.
sc̄am cruciculam representari de
poscit. Quam suis manibus reue
renter assumens. in quadā capsella
beatissime uirginis marie suspen
sam. tandem p̄petualiter in tem
plo d̄ni habendam contradidit.

135
Simulq̄ fratrum generalitatem hu
millima precatur. quatenus se suūq̄
seniorem uia charitatis sacris illorū
orationibus commendari debere
p̄meretur. p̄mittent se libentissi
mum illis deinceps totius deuotio
nis obsequium p̄bituram. Qui pe
titioni ipsius annuentes. assiduas
totius temporis p̄cessu orationes
pollicebantur. Illademum gratia
bunda nimis effecta. creberimā
moleo uel cera seu ceteris ad con
cinnanda luminaria rebus ad min
cula sese quot annis ad templum
d̄ni. ob honorem sc̄ae crucis et san
guinis xpi oblationem deuouit.
Quod ipsum quoq̄ singulis p̄ter mo
dum annis fidelissima deuotione
compleuit. Quida scilicet. t̄m iu
uenturus adhuc flore uernanti.
huius sacrausissimi curam minist
ri committens. hic etenim ui
semp erat diuinę laudis & obse
quele strenuus augmentator. in
iunctū sibi gratanter officium susci
piens. secula totius conaminis exhi
bitione p̄egit. q̄d in sequentibus ple

Nulli ex partibus
His omnibus ita consentiens illa
se ad altissimum deo et salutariter cru-
ci atq; saluberrimo xpi sanguini
omnibus se totum commendans fra-
tribus tandem ita dicens grati
labur et discidium ex propriaci
inexplicabili gaudio remeavit
in domum deitinere reuersa
peteris ualidius senior il-
lius de crucicula ubi sit p con-
ter & cognoscens quia secum
eam minime attulisset animo
commotus conjugem uehemen-
ter incusit. Illa totum gestae
rei euentum ex ordine pandens
qualiter sibi inter p gendum
contigisset exponit et quanto
terrore quantaq; deprimente
angustia eandem cruciculā mo-
nachis importune flagrantibus
ad monasterium contra didisset
ad postremū ita concludens.
Uerissime inquit fateor quia
nisi ipsum uenerabile signum
ad coenobiū sub omni festinan-
tia delegasse uehementissimo

ingrauescente dolore mortis in-
cunctanter periculum incurris-
sem uenture diei exortū nullo
modo uiuens p stoluta. Quib.
auditus uir eius admiratus ē ualde.
& furore instuporem uerso. com-
motio animi compestitur. Tan-
demq; p huiusmodi facto diui-
nam collaudans potentiam.
dignissimas dno & scis eius retu-
lit grates. Ipse quoq; ad mona-
sterium postmodum ueniens.
supra dictam eiusde cruciculae
donationem sua denuo astipu-
latione confirmauit. & frūm
orationibus sicut rogauerat
commendatus. ac non modica
abeis consolatione releuatus.
Laetissimus abscessit. his mo-
do ad calcem p ductis. ea quae
paulo superius de p dicto fra-
tre coepimus psequamur.

T H I C I B I T P A S S I O
S C I V I C T O R I S I T C O R O N A T

IN DIEBUS ANTONINI
PAGANI REGIS FACTA
e persecutio christianorum. sub
basilio comite Aegypti Ale
xandriae. Erat quidam miles
Aedicia nomine uictor. christi
anus et timens domini. Cui sebasti
anus comes dixit. Litterae mihi
uenerunt a domino meo impera
tore Antonino iubente. ut christi
ani sacrificent. qui autem non
sacrificauerint. in magna da
mnatione erunt. Ergo uictor
sacrificauit. ne periret anima
sua. Uictor dixit. Ego miles
sum magni regis ihu christi in
mortalis di. propter hoc non de
deo mortali regi. quo regnum
eius non est stabile. Regnum
autem ihu christi non corrumpi
tur nec finitur. sed perseque
rat in aeternum. Et qui perseque
rit in eo. hereditabit in a
eterna. Sabastianus comes
dixit. Uictor & nunc ad
regnum nostrum peruenit. Uictor
dixit. In eius castris militabam

136
ipsum. concurrebam. sed in corde
meo dominus deus solus regnauit. in obsequi
um eius. propter hoc notum me
deus. Cuius in me uocasti
re. sed etiam in perdit. in a. in
a. in me non habita. in a. in
solus deus. qui potest corpus & in
ma mea liberare. ipse potest omni
regnum dissoluit. ipse gloria & potest
in secula. Am. Sabastianus comes
Uideo eloquentia tua. multam sapie
tia habere. Uictor dixit. Ipe hoc
benigne torquor. quo plus confiteor
quia dignatus est deus pro testimonio
suo prestare torquenti & in ipse ipse
uenire regis aeterni. Sabastianus
comes dixit. Lator est mediocris
quo sic ex te loqueris. Uictor dixit.
Hoc est dignum tali gratia. sed gratia christi
ad hoc me perduxit. ipse autem quidam
reus. comite sapientia & repletionem
bona de diuitis suis. quomodo
agricola. qui operatur terram & pro
ducit ea ad fructum. sic & sapientia
reus di. eos qui sperant in me. digni
& non propter inimicum superue
nire eos. sed propter me. eos uenire ad

rum. habitandi concederetur fa-
 cultas. Cum uero illi petita de-
 negare noluisse. cum consensu
 firm. sicut petiuit libenti animo
 concessit. Et locus ualde specio-
 sus. anro monasterio segregatus.
 ultra lacum iacens. inter aquilo-
 narem & occidentalem plagam.
 spacio duorum milium. in quo
 erant piscatorum domus. nulliq.
 alii aptus cultui; hunc coepit
 excolere. domos aedificare. nec
 non eccliam ad honore diuine de-
 loeo construere. nomini s. sui
 uocabulum eidem cellule impone-
 re. uocari eam. ratoltescella.
 quae nunc usq. comparat; qua
 cum ultimodis decoraret orna-
 mentis. omnib. q. iuxta suae
 mentis affectu rite patrat. ad
 episcopalem sedem unde ue-
 nerat reuersus est. Contigit
 ut quidam die idem eps cum ui-
 ro quodam de uentia ueniente.
 foedus pepigisset. Cumq. mag-
 nae dilectionis amore constri-
 cti. indissolubile uinculum ea-

ritatis inter se confirmarent.
 coeperunt familiariter. allocutio-
 ne. non uia serere uerba. utrimq.
 foederantes. ut in quocunq.
 re alter alterius similes. ut. ou-
 nicommodum. ut p. p. ma. illor.
 p. p. esse firmis. Cum
 haec diuissim. in re. i. a. ta-
 rent. data p. p. ma. p. p. ma.
 am. eccliam confirmarent. in-
 terrogare. coeperunt. p. p. ma.
 uterq. eor. potuisset. p. p. ma.
 uel. p. p. ma. p. p. ma. p. p. ma.
 Tunc episcopus dicit. p. p. ma.
 ad. monitionem. p. p. ma.
 Si mentis. p. p. ma. p. p. ma.
 re implere. p. p. ma. p. p. ma.
 habeo. libenter. p. p. ma. p. p. ma.
 Ille uero eorum. p. p. ma. p. p. ma.
 responsione. Si. p. p. ma. p. p. ma.
 possibilitas non obtinisset.
 quid. quid. ad. suae. uoluntatis.
 affectum. facere. potuisset. ma-
 le. modo. p. p. ma. p. p. ma.
 Tunc. p. p. ma. p. p. ma. p. p. ma.
 responsione. Atq. subit. p. p. ma.
 ait. habeo. igitur. in. cellam

Dunt
uenerit

8. 2. nu.

In aliam partem post bellum
quo est ecclesia ad hunc locum
translata. Sed non ante
acceptum illud est. quod tribus
confirmavit testimoniis. hoc
est subtestatione iuramenti. &
iudicio ferventis aquae. et calidi
ferri; Et alter ante quam corpus
sui marci reliquisset. subtestifica-
tione iurandi constrinxit eun-
dem episcopum. ut quoadiuviueret.
nomen sancti martiris nulli manife-
staret; Tunc episcopus ratoldus accepto
corpore sancti marci. nimio repletus
gaudio. domum reversus est. Postea
venerabiliter accepto eodem cor-
pore. nec non reliquias sancti theoponti.
quos in char-
uissio adquirebat. laetus nam
transiit ad patriam. Corpore
vero beati marci collocavit in
augiensi insula. scilicet senesium
& theopontum in cella sua.
Anno incarnationis domini octingen-
tesimo tricesimo. Regnante
ludouico imperatore anno
septimo decimo. mandando
corpore eius ab alexandria trans-

it ei preciosissimum corpus beati
m. rei euangelistae. Sed non ante
acceptum illud est. quod tribus
confirmavit testimoniis. hoc
est subtestatione iuramenti. &
iudicio ferventis aquae. et calidi
ferri; Et alter ante quam corpus
sui marci reliquisset. subtestifica-
tione iurandi constrinxit eun-
dem episcopum. ut quoadiuviueret.
nomen sancti martiris nulli manife-
staret; Tunc episcopus ratoldus accepto
corpore sancti marci. nimio repletus
gaudio. domum reversus est. Postea
venerabiliter accepto eodem cor-
pore. nec non reliquias sancti theoponti.
quos in char-
uissio adquirebat. laetus nam
transiit ad patriam. Corpore
vero beati marci collocavit in
augiensi insula. scilicet senesium
& theopontum in cella sua.
Anno incarnationis domini octingen-
tesimo tricesimo. Regnante
ludouico imperatore anno
septimo decimo. mandando
corpore eius ab alexandria trans-

nam fuisse ignora
m. dicitur in se ha
dicitur? Tunc episcopus
fuerit. mutuo non
laerit enim. valente
rio. quia ualentis p
est obierit nobis indu
quodam potentis di
est quod eiusdem mon
m. s. q. m. conuentu
them susceperunt. &
episcopus mariae in una ab
omni honore collocauerunt
ita etiam natalis eius celebra
tione etiam eodem nomine
estus parisiis p. p. non
no corpore eius est. que
et al. i. v. q. uam eius
est iustitia celebrarent
nomen in die natalis
et tunc miracula. Et
corpore illius tunc lat
fuerit. redamit ad ex
episcopus signa. Corrigi
et al. in innotat
est. q. d. m. p. n. t. a
m. h. o. r. d. h. u. c. i. g. n.

transactis. in te ipso sentis. quam
 periculosum tibi sit iussionem
 meam nolle implere; Tunc uene-
 rabilis artister pauore pester-
 ritus. ilico surrexit. uisionisq[ue]
 suae rationem. per ordinem
 abbati nuntiauit; Statimq[ue]
 corporis molestia correptus.
 infra paucos dies migravit ad
 xpm; Abbas uero audiens admi-
 rabatur. p[er]tante uisionis legatio-
 ne. coepit itaq[ue] cogitare quid de
 huiusmodi uisione debuisset fi-
 cere; Tunc assumptis spiritalib[us]
 patribus. quor[um] tunc ibi copio-
 sa fuit multitudo; facta oratio-
 ne. a pestoq[ue] sepulchro. ita inue-
 nit sicut ei eps intimauit; Qui
 tollens reliquias sei. mast[er]is. di-
 ligenter inuoluit eas in pallio-
 lo. & omnib[us] postis monasterii
 obseratis. posuit eas diluendo con-
 tra ostium solis. atq[ue] in ipso calo-
 re caute refouendo. collocauit
 in nouo scrinio. statuitq[ue] in eius-
 dem altaris eminentiori loco.
 tamen adhuc celata nominis